
 
 
 

Intervenční léčba stabilní ICHS. 
 
  

 

 O. Hlinomaz 

I. IKAK, ICRC, FN u sv. Anny, Brno 



Stabilní ICHS 

• Epizody reversibilního nepoměru mezi 
poptávkou myokardu po O2 a jeho nabídkou 
spojeným s ischémií nebo hypoxií 

 

• Vznikají při zátěži nebo i spontánně 

Želízko M et al.: Souhrn Doporučených postupů ESC pro dg. a léčbu ICHS -2013. 



Stabilní ICHS 

 

• často spojeny s bolestmi (nepříjemnými 
pocity) na hrudi (AP) 

 

• stabilizované stavy po AKS 

Želízko M et al.: Souhrn Doporučených postupů ESC pro dg. a léčbu ICHS -2013. 



Příčiny ischémie myokardu 

 

• Stenóza koronární arterie na podkladě 
aterosklerózy – revaskularizace (PCI, CABG) 

• Spasmus koronární arterie 

• Mikrovaskulární dysfunkce 

Želízko M et al.: Souhrn Doporučených postupů ESC pro dg. a léčbu ICHS -2013. 



Není pochyb o tom, že PCI 
má smysl u  

 

STEMI 



A.S., 1942 

STEMI DS 

 

 

Hypertenze 

Kouření 

HLP 



A.S., 1942 

STEMI DS 

 

 

 

Primární PCI 

1 DES 



Není pochyb o tom, že PCI 
má smysl u  

 

NSTEMI/NAP 

 

aterotrombóza 



M, 40 let 
NAP 



Onyx 3,5 18 



RIA (TAP) 
 Onyx 3,0 18 
kissing 





Předmětem diskuze je ? 

 

 
M, 73 let 

H, DM, HLP 

 

4 měsíce námahová AP 



Nebo snad ? 

 

 

Ž, 78 let 

H, DM, HLP 

 

AP CCS III 







b 

ko za 14 dní 

 

bez AP 



Studie: Stabilní ICHS a revaskularizace 



Radiální přístup 

96% (52%) 



Intrakoronární ultrazvuk - IVUS 



 

OCT a stabilita plátu 
 

• Lipid necrotic core 

• Fibrous cap < 65µm 

• Neovascularization 

• Thrombus 

• Dissection 

• Calcified nodule 

• Plaque burden > 40% 

 

Prati F et al.: EHJ 2012:31,401-415 



Koho revaskularizovat? 

 

Revasc.+ SCAD guidelines 2013, 2014 





 



 



Neodpovídá to běžné praxi 

• Během 6-ti týdnů před zákrokem 

intenzivní léčba s častými kontrolami 

 

• Po zákroku velmi vysoká compliance 

 

• Follow up jen 6 týdnů 



 



Mějme rozum!!! 

• ORBITA: 200 pacientů (105 PCI) za 3,5 roku 

 

• PCI  

– 40 let pozitivních zkušeností 

– 500 000 PCI ve světě ročně pro SAP 

– cca 9400 PCI v ČR v r. 2017 pro SAP 



 



ORBITA 

• 27% pacientů FFR >0,80 tzn. 

 

 

• u 27% pacientů PCI neměla být 

provedena !!!!! 



 



•Tolerance zátěže – hodně 
subjektivní ukazatel 
 

•Změna délky zátěže 2,5x větší v 
PCI skupině                                   

  (i když statisticky nevýzn.) 
 
•Placebo efekt by se vs při delším 
sledování neuplatnil 

 



 

Objektivní ukazatel 



 



 



 



 
Revaskularizace dle Symptomů 

 
 

 

 

Kvalita života  



Závěr 

 

• Individuální přístup – řídit se klinikou 

• Nedělat hraniční a málo významné stenózy 

• Více využívat neinvazivních zátěžových testů 

• Sekundární prevence aterosklerózy 

 



Intervenční léčba ICHS?  

  Jednoznačně ANO 

 

Medikamentózní léčba ICHS? 

  Jednoznačně ANO 

 



 



 



Rarely appropriate 1-3, may be appropriate 4-6, appropriate 7-9 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Duke Treadmill Score 

 







Pravděpodobnost ICHS 

 



Pacient s anginou pectoris 

 





Radiální přístup 

• Minimum komplikací 

• Ambulantní 

• Dobře dostupný 

 


